
ДЕРЖАВНИЙ 
КОМ1ТЕТ У СПРАВАХ 

АРХ1В1В
РЕСПУБЛ1КИ КРИМ

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ 
КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ 

АРХИВОВ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

КЪЫРЫМ
ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

АРХИВ ИШЛЕРИ 
БОЮНДЖА ДЕВЛЕТ 

КОМИТЕТИ

П Р И К А З
Л 4  //  А  г? Л/  №

г. Симферополь
Об утверждении Перечня нормативных правовых актов, содержащих обязательные 

требования, оценка соблюдения которых является предметом регионального 
государственного контроля (надзора) за соблюдением законодательства об архивном

деле в Республике Крым
В соответствии с федеральными законами от 31.07.2020 №248-ФЗ

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения которых является предметом регионального 
государственного контроля (надзора) за соблюдением законодательства об архивном деле 
в Республике Крым (прилагается).

2. Признать утратившими силу приказы Государственного комитета по делам 
архивов Республики Крым от 25.06.2018 № 30-н «Об утверждении Перечня актов, 
содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении 
мероприятий по контролю за соблюдением законодательства об архивном деле в 
Республике Крым, законов и иных нормативных правовых актов Республики Крым об 
архивном деле», от 23.03.2021 № 5-н «О внесении изменений в приказ Государственного 
комитета по делам архивов Республики Крым от 25 июня 2018 г. № 30-н».

3. Отделу правового обеспечения, государственной гражданской службы, кадровой 
работы и противодействия коррупции (Савичу А.С.) обеспечить направление копии 
настоящего приказа в:

3.1. Прокуратуру Республики Крым в электронном и бумажном видах.
3.2. Аппарат Совета министров Республики Крым в электронном виде в формате 

«рёГ» и в виде текста в одном из следующих форматов: «бос», «босх», «обЬ>, «гТГ» в 2- 
дневный срок после дня первого официального опубликования настоящего приказа с 
указанием сведений об источниках его официального опубликования.

4. Управлению информационной политики и документационного обеспечения 
(Розанов П.П.) обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте 
Государственного комитета по делам архивов Республики Крым в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
председателя Мусияченко О.В.

Председатель О.В. Лобов



Приложение
к приказу Г осударственного комитета 
по делам архивов Республики Крым 
от /3  // Л#Л/ № /&-//

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка 

соблюдения которых является предметом регионального государственного контроля 
(надзора) за соблюдением законодательства об архивном деле в Республике Крым

№
п/п

Наименование 
и реквизиты акта

Краткое описание круга лиц и (или) 
перечня объектов, в отношении которых 

устанавливаются обязательные 
требования

Положения
(новеллы) акта,
соблюдение
которых
оценивается при
осуществлении
контроля

I. Федеральные законы
1 . Федеральный закон 

от 22.10.2004 № 125-ФЗ 
«Об архивном деле в 
Российской Федерации»

Муниципальные архивы:
структурные подразделения органов 

местного самоуправления муниципальных 
районов и городских округов Республики 
Крым, в состав которых входят 
муниципальные архивы;

муниципальные архивные (казенные, 
бюджетные) учреждения.
Архивы организаций:

архивы государственных органов; 
архивы органов местного 

самоуправления;
архивы организаций Республики 

Крым, муниципальных и 
негосударственных организаций.

Должностные лица исполнительных 
органов государственной власти;

Должностные лица органов местного 
самоуправления

Статья 13; 
части 1, 2 
статьи 15; 
статьи 17, 19, 
20,21,22, 22.1; 
части 2-10 
статьи 23; 
статьи 24, 25, 
26

2. Федеральный закон 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах 
организации местного 
самоуправления в 
Российской Федерации»

Муниципальные архивы:
структурные подразделения органов 

местного самоуправления муниципальных 
районов и городских округов Республики 
Крым, в состав которых входят 
муниципальные архивы;

муниципальные архивные (казенные, 
бюджетные) учреждения.
Архивы организаций:

архивы органов местного 
самоуправления;

Пункт 17 части 
1 статьи 14; 
пункт 16 части 
1 статьи 15; 
пункт 22 части 
1 статьи 16



3

архивы муниципальных и 
негосударственных организаций.
Должностные лица органов местного 
самоуправления

II. Н орм ативны е правовы е акты  федеральны х органов исполнительной власти

3. Приказ Федерального 
архивного агентства 
от 02.03.2020 №24 «Об 
утверждении Правил 
организации хранения, 
комплектования, учета и 
использования документов 
Архивного фонда 
Российской Федерации и 
других архивных 
документов в 
государственных и 
муниципальных архивах, 
музеях и библиотеках, 
научных организациях»

Муниципальные архивы:
структурные подразделения органов 

местного самоуправления муниципальных 
районов и городских округов Республики 
Крым, в состав которых входят 
муниципальные архивы;

муниципальные архивные (казенные, 
бюджетные) учреждения

Разделы П-ЬУ 
Правил

4. Приказ Министерства 
культуры Российской 
Федерации
от 31.03.2015 №526 «Об 
утверждении Правил 
организации хранения, 
комплектования, учёта и 
использования документов 
Архивного фонда 
Российской Федерации и 
других архивных 
документов в органах 
государственной власти, 
органах местного 
самоуправления и 
организациях»

Архивы организаций:
архивы государственных органов; 
архивы органов местного 

самоуправления;
архивы организаций Республики 

Крым, муниципальных и 
негосударственных организаций.

Разделы Н-УН 
Правил

5. Приказ Федеральной 
архивной службы 
от 11.03.1997 №11 «Об 
утверждении Регламента 
государственного учета 
документов Архивного 
фонда Российской 
Федерации»

Муниципальные архивы:
структурные подразделения органов 

местного самоуправления муниципальных 
районов и городских округов Республики 
Крым, в состав которых входят 
муниципальные архивы;

муниципальные архивные (казенные, 
бюджетные) учреждения.
Архивы организаций:

архивы государственных органов; 
архивы органов местного 

самоуправления;
архивы организаций Республики 

Крым, муниципальных и 
негосударственных организаций

Пункты 
1.1, 1.2, 1.7, 2.2, 
2.4, 2.6, 3.2 
Регламента



4

6. Приказ Министерства 
культуры Российской 
Федерации
от 12.01.2009 №3 «Об 
утверждении Специальных 
правил пожарной 
безопасности
государственных и 
муниципальных архивов 
Российской Федерации»

Муниципальные архивы:
структурные подразделения органов 

местного самоуправления муниципальных 
районов и городских округов Республики 
Крым, в состав которых входят 
муниципальные архивы;

муниципальные архивные (казенные, 
бюджетные) учреждения.

В полном 
объеме

7. Приказ Федерального 
архивного агентства 
от 01.09.2017 № 143 «Об 
утверждении Порядка 
использования архивных 
документов в 
государственных и 
муниципальных архивах 
Российской Федерации»

Муниципальные архивы:
структурные подразделения органов 

местного самоуправления муниципальных 
районов и городских округов Республики 
Крым, в состав которых входят 
муниципальные архивы;

муниципальные (казенные, 
бюджетные) учреждения

Разделы II, III 
Порядка

8. Приказ Федерального 
архивного агентства 
от 11.04.2018 №42 «Об 
утверждении примерного 
положения об архиве 
организации»

Архивы организаций:
архивы государственных органов; 
архивы органов местного 

самоуправления;
архивы организаций Республики 

Крым, муниципальных и 
негосударственных организаций

Примерное
положение

9. Приказ Федерального 
архивного агентства 
от 11.04.2018 №43 «Об 
утверждении примерного 
положения об экспертной 
комиссии организации»

Архивы организаций:
архивы государственных органов; 
архивы органов местного 

самоуправления;
архивы организаций Республики 

Крым, муниципальных и 
негосударственных организаций

Примерное
положение

III. Законы и иные нормативные акты Республики Крым
10. Закон Республики Крым 

от 14.08.2014 № 50-ЗРК 
«Об архивном деле в 
Республике Крым»

Муниципальные архивы:
структурные подразделения органов 

местного самоуправления муниципальных 
районов и городских округов Республики 
Крым, в состав которых входят 
муниципальные архивы;

муниципальные (казенные, 
бюджетные) учреждения.
Архивы организаций:

архивы государственных органов; 
архивы органов местного 

самоуправления;
архивы организаций Республики 

Крым, муниципальных и 
негосударственных организаций

Статья 7, 11, 
12; часть 1 
статьи 14; 
статьи 16, 17, 
18, 19, 20, 21, 
22;
глава 8



5

11. Закон Республики Крым от Муниципальные архивы: Статьи 2, 5;
09.12.2014 №28-ЗРК/2014 структурные подразделения органов пункты 1-3
«О наделении органов 
местного самоуправления 
муниципальных 
образований в Республике 
Крым отдельными 
государственными 
полномочиями Республики 
Крым в сфере архивного 
дела»

местного самоуправления муниципальных 
районов и городских округов Республики 
Крым, в состав которых входят 
муниципальные архивы;

муниципальные (казенные, 
бюджетные) учреждения.

части 2 статьи 6


